Дело № 1-331/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 16 августа 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юдиной Т.А. - удостоверение №, ордер №,

при секретаре Халимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, судимого: 03.05.2017г. Егорьевским городским судом Московской области по ст. 186 ч.1, 186 ч.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в сентябре 2016 года, более точные время и дата не установлены, находясь в г. Москва на территории ФГБУ «Национальный парк Лосиный остров» (юридический адрес: 

<

...>), имея умысел на получение материальной выгоды путем сбыта поддельных банковских билетов (денежных знаков) Центрального банка РФ, приобрел у неустановленного лица не менее 2-х заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ образца 1997 года достоинством 5 000 рублей каждый, с серийными номерами: ав 5674746, ав 5674799, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», и незаконно хранил их в неустановленном месте до 31 января 2017г. 

31 января 2017 г. ФИО2 с целью сбыта двух поддельных банковских билета с серийными номерами: ав 5674746, ав 5674799, храня их при себе, прибыл в пос. Софрино-1 Пушкинского района Московской области на автомобиле «Нисан», под управлением неустановленного лица, который не знал о его (ФИО2) преступных намерениях, тем самым осуществил перевозку указанных поддельных банковских билетов с целью сбыта. ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, 31 января 2017 года около 17 часов, более точное время не установлено, находясь в ООО «Народная аптека» по адресу: Московская область, Пушкинский район, поселок Софрино-1, ТЦ «999», имея при себе поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером - ав 5674746 и заведомо зная, что этот банковский билет Центрального банка РФ является поддельным, с целью сбыта передал его в качестве оплаты товара кассиру ООО «Народная аптека», тем самым осуществил его сбыт. 

31 января 2017 года около 18.30 час., более точное время не установлено, ФИО2, имея при себе поддельный банковский билет Центрального Банка РФ достоинством 5.000 рублей образца 1997 года с серийным номером - ав 5674799 и заведомо зная, что этот банковский билет Центрального банка РФ является поддельным, с целью его сбыта пришел в магазин продуктов «ИП ФИО3.», расположенный по адресу: 

<

...>, где передал указанный банковский билет Центрального Банка РФ в качестве оплаты кассиру магазина продуктов «ИП ФИО3.» за приобретенный товар, тем самым осуществил его сбыт. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; ходатайство заявлено после консультации с защитником; государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Судом исследованы данные о личности подсудимого: на момент совершения преступления не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (л.д. 127-133), соседями по месту жительства и прежнему месту работы в ООО «Ярмарка паркета» характеризуется положительно, имеет травму позвоночника, проходил лечение, помогает своей сестре воспитывать двух малолетних детей, 2011г.р. и 2016г.р., помогает бабушке, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дедушке, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые являются инвалидами 2 группы. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и прежнего места работы, состояние здоровья, состояние здоровья его бабушки и дедушки.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Приговором Егорьевского городского суда Московской области от 03 мая 2017 года ФИО2 осужден по ст. ст. 186 ч.1, 186 ч.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что настоящим приговором ФИО2 осуждается за преступление, совершенное до вынесения приговора от 03 мая 2017 года, суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев без штрафа. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором Егорьевского городского суда Московской области от 03 мая 2017 года, окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний - в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 16 августа 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по другому делу с 01 февраля 2017 года по 15 августа 2017 года включительно.

Вещественные доказательства:

- денежные купюры достоинством по 5000 рублей каждая серии: ав 5674746 и ав 5674799, хранящиеся в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: .

.

.